

Số: 254/KH-MTTQ-BTT

Sơn La, ngày 14 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La khóa XI nhiệm kỳ 2019 - 2024 đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh

Thực hiện Kết luận số 376-KL/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về chương trình công tác của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2022; Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao sự toán thu, chi ngân sách năm 2022; Chương trình phối hợp thống nhất và hành động năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 223/KH-MTTQ-BTT ngày 08/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2022;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La ban hành kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024 đi học tập, trao đổi kinh nghiệm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện cho các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 – 2024 được học tập, trao đổi kinh nghiệm về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ nhằm nâng cao năng lực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội; tích cực bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các hoạt động cùng cố khối đại đoàn kết các dân tộc ở khu dân cư.

2. Yêu cầu

Tổ chức Đoàn đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 – 2024 đi học tập, trao đổi kinh nghiệm phải đảm bảo nội dung, thành phần, an toàn, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, đúng chương trình, kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Trao đổi kinh nghiệm về phương pháp, hình thức và kết quả tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị 06/2008/CT-TTg, ngày 01/2/2008 của Thủ tướng Chính phủ “Về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày

20/10/2015 của Ban Bí thư “Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.

2. Học tập, trao đổi kinh nghiệm về phát huy vai trò của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận chủ trì phát động, góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng tại địa phương; công tác dân tộc, tôn giáo, giám sát, phản biện xã hội; công tác tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, số lượng

1.1. Thành phần:

Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024; Cán bộ tham gia phục vụ Đoàn công tác.

1.2. Số lượng: 20 người, trong đó:

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 02 đồng chí.
- Đại diện Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 03 đồng chí.
- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024: 12 đồng chí.
- Cán bộ phục vụ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 03 đồng chí.

2. Thời gian, địa điểm, lịch trình

- Thời gian: 05 ngày; dự kiến tháng 8.
- Địa điểm: tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh.
- Lịch trình: Có phụ lục kèm theo.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí cấp cho Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại Quyết định 2999/QĐ- UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh Sơn La (*Nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ, mục 2.3 phụ lục ban hành kèm theo Quyết định*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao

1. Ban Phong trào

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, lịch trình, công văn liên hệ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh tạo điều kiện bố trí thời gian, địa điểm cho Đoàn đến học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Chọn cử đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 – 2024 tham gia Đoàn.
- Chủ trì đón tiếp đại biểu, phối hợp với Văn phòng đảm bảo điều kiện cho đại biểu huyện sinh hoạt tại tỉnh.

2. Văn phòng

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La khóa XI (*nhiệm kỳ 2019 – 2024*) đi học tập, trao đổi kinh nghiệm; đảm bảo kinh phí cho Đoàn công tác và thanh, quyết toán theo quy định.

- Bố trí đảm bảo điều kiện cho đại biểu huyện sinh hoạt tại tỉnh Sơn La.
- Phối hợp với Ban Phong trào đón tiếp đại biểu.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

Lựa chọn cử đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024 theo số lượng được phân bổ tham gia Đoàn công tác đảm bảo đúng thành phần.

4. Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI được triệu tập

Chấp hành Kế hoạch, lịch trình của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; chuẩn bị các nội dung học tập, trao đổi kinh nghiệm với tỉnh bạn tại các cuộc học tập, trao đổi với Ban Thường trực tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc tổ chức Đoàn đại biểu Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024 đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Quảng Ninh.

Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh; Quảng Ninh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố;
- Lưu: VT, BPT (Linh).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Giàng Thị Hương